COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N° ,            DE 2010
(Do Sr. Paulo Henrique Lustosa e outros)

Requer a realização de Seminário sobre a
atuação do Brasil no Haiti.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, que seja realizada Seminário sobre a atuação do Brasil no
Haiti.

JUSTIFICAÇÃO

Em função da catástrofe ocorrida no país irmão o Haiti, e do papel
de liderança do Brasil diante da comunidade internacional e pela forte afinidade
com este país mesmo antes do terremoto, a Frente Parlamentar em Defesa
dos Direitos da Criança e do Adolescente e a organização não governamental
Visão Mundial do Haiti, está propondo a realização de um seminário para
debatermos a questão da infância e da juventude na assistência humanitária do
Brasil na reconstrução do Haiti. Todos somos sabedores que em momentos
como este as crianças e adolescentes são a parte mais vulnerável e portanto,
merecedora de maior atenção.

Os temas do seminário serão:

a) Atuação do Brasil no Haiti.
b) A relação da assistência humanitária.
c) A infância e juventude como prioridade na reconstrução do país.
d) A educação básica e geração de oportunidades especialmente
para os jovens.

Temos como objetivos:

a) Discutir a ajuda humanitária do Brasil no Haiti com o foco na
priorização da criança e do adolescente.

c) Promover diálogo entre organizações não governamentais, o
Estado Brasileiro e organismos internacionais no sentido de otimizar a
destinação de recursos.

d) Sensibilizar a sociedade para que pressione o governo brasileiro a
priorizar em seu apoio, ações de longo prazo de reconstrução do país
liderada pela população haitiana, com apoio das agências de
assistência humanitária e Sociedade Civil organizada.

Diante do exposto, contamos com as contribuições dessa
Comissão afim de que possamos realizar tal seminário, sugerimos assim a data
do dia 27 de abril de 2010 e desde já agradecemos.

Dep. Paulo Lustosa               Dep. Maria do Rosá rio           Dep. Iriny Lopes
          PMDB/CE                                   PT/RS                                   PT/ES